
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL 

TERRITORIO - DIGITALIZZAZIONE
Servizio Raccolta ed Elaborazione Dati - CED - Informatizzazione e 

Trasparenza - Transizione al Digitale

DETERMINAZIONE N. 2736 DEL 31/12/2025

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “PC DESKTOP, WORKSTATION E 
MONITOR 4 LOTTO 3”PER LA  FORNITURA DI 10 PC DESKTOP DA 
DESTINARE AGLI UFFICI PROVINCIALI - 

CIG: B9B1C1462C 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
• gli Uffici di questa Provincia sono dotati di postazioni di lavoro informatiche costituite da personal 

computer, stampanti, scanner ed altre apparecchiature e prodotti software gestionali e di automazione 
d’ufficio per lo svolgimento delle attività istituzionali di competenza dei vari Settori; 

• con determinazioni n. 2419 del 01/12/2025, n. 2418 del 01/12/2025 e n. 2417 del 01/12/2025, venivano 
disposte le assunzioni di 3 dipendenti, a tempo pieno ed a tempo indeterminato, con decorrenza a far data 
dal 01 dicembre 2025;

PRESO ATTO CHE: 
• come da ricognizione effettuata dal personale in servizio presso il CED,  e’ emersa una carenza di 

disponibilità di PC Desktop assegnabili per i nuovi dipendenti;
• il disposto dell’articolo 1 comma 3 del Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, 

dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135, con cui “Le amministrazioni pubbliche sono obbligate sulla base di 
specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le Convenzioni di cui all’articolo 26 della legge 23 
dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai 
sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296”;

• l’art. 1, comma 516, della Legge n. 208/2015 ha stabilito che gli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività deve avvenire esclusivamente tramite gli strumenti forniti da Consip;

RILEVATO CHE:
• in data 25 giugno 2025 è stato attivato il Lotto 3 “Monitor Personal Computer Tower” della Convenzione 

Consip S.p.A. “PC Desktop, Workstation e Monitor 4” per la fornitura di PC Desktop per pubbliche 
amministrazioni;

• suddetto Lotto 3 “Monitor Personal Computer Tower” Codice iniziativa 4644569, Codice Sigef: 2781, 
identificato al CPV: 30213300-8 e con relativo CIG Master assegnato: B3314D2705, è stato aggiudicato 
alla società IM DIRECT S.R.L, con sede legale Settala (MI) Viale Delle Industrie 14/B, P.IVA: 
12054110965

• la sopra citata società IM DIRECT S.R.L, in quanto aggiudicataria del lotto 3 della Convenzione Consip 



2

“PC Desktop, Workstation e Monitor 4” è in regola con il possesso dei requisiti di ordine generale, non si 
trova nelle condizioni di esclusione di cui all’art. 94 e segg. del D.Lgs. n. 36/2023 ed è in regola con il 
possesso degli ulteriori requisiti di capacità professionale ed economico-finanziaria richiesti dal bando 
come risulta dai documenti agli atti di Consip S.p.A.;

• la documentazione del suddetto lotto 3 specifica che: “Il Quantitativo Minimo Ordinabile è stabilito in n. 
10 (dieci) unità. La piattaforma acquistinretepa.it sarà impostata in modo tale da impedire l’emissione di 
ordini per quantitativi inferiori”;

• il fabbisogno dell’Ente è di approvvigionarsi di n. 15 postazioni complete di monitor e computer (n. 10 PC 
Desktop e n. 5 Workstation) al fine di dotare di idonee postazioni di lavoro i n. 3 dipendenti assunti con 
decorrenza 01 dicembre 2025, nonché per rinnovare il parco macchine esistente, mediante la sostituzione 
delle postazioni obsolete, poco performanti e dotate di sistemi operativi Microsoft non più supportati e non 
aggiornabili, con l’obiettivo di migliorare le prestazioni operative e i livelli di sicurezza informatica 
dell’Ente;

RITENUTO necessario ed opportuno nell’interesse dell’Ente, stante la necessità di soddisfare celermente le 
esigenze degli Uffici, viste le condizioni tecniche ed economiche della Convenzione di cui sopra, procedere 
all’affidamento della fornitura di n. 10 PC Desktop per pubbliche amministrazioni, utilizzando gli strumenti 
offerti dalla Legge Finanziaria mediante la convenzione stipulata dalla Consip S.p.A. “PC Desktop, Workstation 
e Monitor 4” Lotto 3, alla società IM DIRECT SRL, Viale Delle Industrie 14/B 20049 SETTALA (MI), P.IVA: 
12054110965, aggiudicataria del lotto 3 della succitata convenzione, per l’importo complessivo di Euro 
4.315,00 oltre IVA (22%);

VERIFICATA la regolarità contributiva della società IM DIRECT S.R.L (MI) con esito regolare tramite 
acquisizione del DURC n. prot. INAIL_51559142 rilasciato dall’INPS in data 09/11/2025 con validità fino al 
09/03/2026;

ATTESTATO che il sottoscritto nonché i dipendenti che hanno curato l’istruttoria tecnica del presente atto 
confermano di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in 
materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di trasparenza; 

DATO ATTO che:
• il CIG Derivato, attribuito alla presente procedura per il tramite del connettore MePA messo a disposizione 

dall’ ANAC ai sensi dell’Art. 3 L. 13 agosto 2010 n. 136 così come modificato e integrato dal D. L. 12 
novembre 2010 n. 187 convertito in Legge, con modificazioni, dalla L. 17 dicembre 2010 n. 217, è: 
B9B1C1462C; 

• si tratta di servizio riferibile al software di gestione CPV: 30213300-8
• ai fini della presente procedura, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto 

(RUP) è il funzionario informatico Gianpiero Guerrera;

RILEVATO che l’acquisto di che trattasi trova copertura finanziaria al capitolo 12001 del bilancio di 
previsione 2025/2027;

RICHIAMATO l’art.109, comma 2, del D.lgs n.267/00 e s.m.i.;

VISTI:
• il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
• lo Statuto della Provincia;
• il vigente Regolamento di Contabilità;



3

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

VISTE LE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE:
 n. 21 del 14.04.2025 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025- 2027. 

Approvazione Definitiva”;
 n. 22 del 14.04.2025 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025- 2027 e 

relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 
118/2011. Approvazione definitiva”; 

 n. 23 del 14.04.2025 avente ad oggetto: "Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2024. Approvazione 
definitiva";

 n. 34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di  
“variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 
267/2000, al documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2025-2027”;

 n. 35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento di 
bilancio 2025 (Art.193 e art.175 c.8 del D.lgs. 18 Agosto 2000 n.267);

RICHIAMATE LE DELIBERAZIONI PRESIDENZIALI:
 n. 167 del 16.06.2025 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 ai 

sensi dell’art. 169 D.LGS. 267/2000. Anno 2025 - 2027; 
 n. 174 del 17.06.2025 avente ad oggetto : “Piano Integrato di Attività e di Organizzazione 2025/2027 della 

Provincia di Benevento” decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 
agosto 2021, n.113;

 n. 203 del 10.07.2025 avente ad oggetto: “Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo della 
Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA”;

DATO ATTO CHE:
• con Decreto Presidenziale n. 134 del 15.07.2025 è stato conferito all’arch. Giancarlo Corsano l’incarico 

dirigenziale del SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL TERRITORIO – 
DIGITALIZZAZIONE;

• nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza – Triennio 2025/2027;

VISTA la Determina n. 1366 del 30.06.2025 con la quale, in attuazione dell’atto di indirizzo di cui alla Delibera 
Presidenziale n. 374 del 31.12.2024, viene prorogato fino al 31.07.2026 l’incarico di Elevata Qualificazione 
relativa al “Servizio Raccolta ed Elaborazione Dati - CED - Informatizzazione e Trasparenza - Transizione al 
Digitale”, assegnato con Determina n. n.1561 del 25.07.2023 al Dott. Nicola Ranaldo; 

DATO ATTO della regolarità e della correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.lgs 267/2000;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

DETERMINA
Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati

1. DI ADERIRE per i motivi in premessa specificati, alla Convenzione Consip “PC Desktop, Workstation e 
Monitor 4” – Lotto 3 per la fornitura di PC Desktop per pubbliche amministrazioni, da destinare per gli 



4

Uffici di questa Provincia;

2. DI AFFIDARE la fornitura di n. 10 PC Desktop di cui sopra, alla società alla società IM DIRECT SRL, 
Viale Delle Industrie 14/B 20049 SETTALA (MI), P.IVA: 12054110965, aggiudicataria del lotto 3 della 
succitata convenzione, per l’importo complessivo di Euro 4.315,00 oltre IVA (22%);

3. DI IMPUTARE  la somma complessiva di € 5.264,3 sul capitolo 12001 del   Bilancio  di previsione 
2025/2027  impegno n.644/2025, ed in particolare € 4.315,00 per imponibile  ed € 949,30 per IVA al 22%;

4. DI TRASMETTERE il presente atto, al Servizio Programmazione – Bilancio e Patrimonio per gli 
adempimenti di competenza;

5. DI DARE ATTO CHE:
• ai fini della presente procedura, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023 il Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) è il funzionario informatico Gianpiero Guerrera; 
• la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è compatibile 

con gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;
• in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto 

d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della 
L. 190/2012;

• non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza – Triennio 2025/2027 adottato, quale Sez. 2 – Sottosezione 2.3 del 
PIAO 2024/2026, con Deliberazione Presidenziale n. 32/2024;

• la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la 
copertura finanziaria e sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line, ai 
sensi dell’art. 32 co. 1 della l. 69/2009, e nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione 
Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

6. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Il RUP
f.to (GUERRERA GIANPIERO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (dott. Nicola Ranaldo)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL TERRITORIO - 
DIGITALIZZAZIONE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


